
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 22 del 10/03/2022 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 

DELIBERAZIONE 

 

n° 22 del 10/03/2022 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE TAVOLO DI COORDINAMENTO DEGLI ASSESSORI 

ALLA DIGITALIZZAZIONE  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di marzo alle ore 09:00 il Municipio di 

Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 

legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

RONZONI LUCA Presidente X  

ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco X  

BEDOGNI FRANCESCA Sindaco X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

CAVATORTI ELISA Vice-Sindaco San Polo X  

PERUCCHETTI CARLO Sindaco X  

TOGNONI PAOLA DELFINA Vice-Sindaco delegato X  

TORELLI FAUSTO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Luca 

Ronzoni in qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice Segretario dell’Unione Silvia 

Ramolini che redige il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 22 del 10/03/2022 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 
­ in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 
d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 
congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

­ in data 11 febbraio 2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di 
Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto 
comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 
RICHIAMATI gli atti costitutivi del Servizio informatico Associato ed in particolare: 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 08/05/2013, regolarmente 
esecutiva, con la quale veniva approvato lo schema di convenzione tra i comuni 
aderenti l’Unione per il conferimento all’Unione medesima delle funzioni relative ai 
Servizi Informatici e telematici (SIA), con conseguente passaggio dell’esercizio di 
tutte le competenze di indirizzo ed amministrative in merito alle funzioni; 

 la convenzione sottoscritta in data 10/05/2013 rep. n. 7 e successivamente 
integrata e sottoscritta il 20/02/2014 rep. n. 23 dai Sindaci dei comuni aderenti ed in 
particolare l’art. 3 “Linee di attività del SIA”, laddove si stabilisce, fra l’altro, che “con 
appostiti accordi attuativi chiamati Service Level Agreement (SLA), da stipularsi fra 
le parti in attuazione e nell’osservanza dei principi definiti dalla presente 
convenzione, si procederà alla puntuale definizione delle funzioni da svolgere, 
dell’organizzazione e dei costi”; 

 gil accordi tra l’Unione ed i Comuni ad essa aderenti approvati con le deliberazioni 
di Giunta dell’Unione n. 43/2013, n. 49/2013, n. 102/2015, n. 62/2016, n. 3/2018 e 
n. 59/2018; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 162 del 21/12/2018 “Integrazione 
accordo attuativo per la gestione della funzione informatica tra l’Unione Val D’Enza 
e i Comuni aderenti finalizzato all’attuazione del Regolamento Generale (UE) sulla 
protezione dei dati 2016/679”;  

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 8, comma 1, della convenzione sottoscritta in data 
10/5/2013, per il conferimento all’Unione Val D’Enza delle funzioni relative ai servizi 
informatici e Telematici (SIA), è stato costituito il gruppo tecnico – amministrativo di 
coordinamento e di programmazione del Servizio Informatico Associato; 
 
CONSIDERATA la complessità degli obiettivi sottostanti l’applicazione e la piena 
realizzazione di quanto previsto dal Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) – 
approvato con il D. Lgs. n. 82/2055 e s.m.i. - e dal Piano Triennale per l’Informatica - 
aggiornamento 2021/2023 - per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza 
digitale e di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di un coordinamento tra i Comuni e l’Unione non solo sul 
piano tecnico, come già reso effettivo ai sensi del richiamato art. 8, comma 1, della 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 22 del 10/03/2022 

convenzione per il conferimento all’Unione Val D’Enza delle funzioni relative ai servizi 
informatici e Telematici (SIA), ma anche sul piano politico e programmatorio; 
 
DATO ATTO inoltre che il progetto partecipativo dell’Unione “Welfare e Agenda Digitale”, 
approvato con propria deliberazione n. n° 95 del 06/12/202 e finanziato dalla Regione 
Emilia Romagna ai sensi della L.R.15/2018, è finalizzato alla redazione dell’Agenda 
digitale locale con il più ampio coinvolgimento possibile dei portatori di interesse locali; 
 
RITENUTO pertanto opportuno costituire un coordinamento politico attorno ai temi della 
transizione al digitale e dell’Agenda digitale locale, formalizzando apposito tavolo degli 
Assessori alla digitalizzazione dei Comuni aderenti all’Unione con le seguenti 
caratteristiche: 
 
FUNZIONAMENTO: 

 coordinamento: Sindaco con delega alla digitalizzazione per l’Unione Val d’Enza; 

 composizione: n. 1 referente politico per ogni Comune aderente all’Unione, 
possibilmente individuato nell’Assessore alla digitalizzazione o, in assenza di tale 
figura, altro Assessore o Consigliere specificamente individuato; 

 assistenza tecnica: Responsabile del Servizio informatico associato; 
 
ATTRIBUZIONI: 

 condivisione della programmazione generale del Servizio informatico Associato; 

 collegamento con le Giunte comunali sui temi della transizione al digitale e 
dell’Agenda digitale locale; 

 condivisione e supporto all’allestimento dei processi partecipativi che coinvolgono le 
comunità locali; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000, dalla Responsabile del Servizio Informatico Associato, allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato dato atto dell’irrilevanza 
contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario, non comportando il presente 
atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Con voti, unanimi, favorevoli, legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 

DI COSTITUIRE il tavolo degli Assessori alla digitalizzazione dei Comuni aderenti 
all’Unione con le seguenti caratteristiche: 
 
FUNZIONAMENTO: 

 coordinamento: Sindaco con delega alla digitalizzazione per l’Unione Val d’Enza; 

 composizione: n. 1 referente politico per ogni Comune aderente all’Unione, 
possibilmente individuato nell’Assessore alla digitalizzazione o, in assenza di tale 
figura, altro Assessore o Consigliere specificamente individuato; 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 22 del 10/03/2022 

 assistenza tecnica: Responsabile del Servizio informatico associato; 
 
ATTRIBUZIONI: 

 condivisione della programmazione generale del Servizio informatico Associato; 

 collegamento con le Giunte comunali sui temi della transizione al digitale e 
dell’Agenda digitale locale; 

 condivisione e supporto all’allestimento dei processi partecipativi che coinvolgono le 
comunità locali. 

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 22 del 10/03/2022 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  LUCA RONZONI 

Il Vice Segretario  

  SILVIA RAMOLINI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


